
 
 

 

 

Area Tecnica 

    

      

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il contratto stipulato tramite scambio di lettere commerciali, prot. n. 76812 del 29/12/2022 e 

prot. n. 29/12/2022 di pari data, con RTP: Arch. Federico Grigò (in qualità di capogruppo – 

mandatario del costituendo RTP), Studio Martignone Associati (mandante), Geol. Ruggero 

Dameri (mandante), Arch. Mauro Di Domenico (mandante), Salita Accinelli, 26 – 16136 

Genova, P.IVA 03746370109, PEC: federico.grigo@archiworldpec.it, avente per oggetto: 

(22/2022 ASE) Affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

direzione lavori per l’adeguamento delle uscite di emergenza del IV piano (nuova passerella 

uscita Aula Pellitteri e creazione di rampa al posto dei gradini in altra uscita), 

consolidamento di porzione di muro di sostegno dell'Orto Botanico e rimozione passerella in 

metallo di collegamento con Orto Botanico, Balbi 5 Genova. CUP: D38H22001110005 - 

CIG: 9384381C2D; 

 

VISTA la richiesta del RTP: Arch. Federico Grigò (in qualità di capogruppo – mandatario del 

costituendo RTP), Studio Martignone Associati (mandante), Geol. Ruggero Dameri 

(mandante), Arch. Mauro Di Domenico (mandante), assunta a prot. n. 64105 del 31/10/2023 

(All. A), di adeguamento dell’importo contrattuale a fronte dell’incremento di attività dovuto 

alle modifiche progettuali richieste dalla Stazione appaltante e dalla Soprintendenza 

archeologica belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Genova; 

  

VISTA la nota (All. B) con cui il RUP, Arch. Adriana Fiore, propone un’integrazione all’importo del 

contratto sopracitato, relativamente alle sole prestazioni di direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, per un importo di € 6.182,24 IVA (se dovuta) ed oneri 

previdenziali esclusi;  

VISTO  l’art. 106 comma 1 lett. c) del Dlgs. N. 50/2016 e s.m.i., in vigore al momento 

dell’espletamento della procedura di affidamento;  

 

VISTO 

 

il ribasso percentuale offerto in sede di partecipazione alla procedura di affidamento del 

25,00%; 

 

VISTO 

 

 

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la contabilità emanato con D.R. 

n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017;  

 

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria sul progetto “100039-2021-MM- Edilizia_007 - Balbi 

5 nuova passerella uscita di emergenza Aula Pellitteri e demolizione passerella in metallo di 

collegamento con Orto Botanico”; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta del RUP, Arch. Adriana Fiore, e di riconoscere l’integrazione del compenso 

di cui all’art. 2 del contratto citato in premessa, relativamente alle prestazioni di direzione lavori e 



 
 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, al RTP: Arch. Federico Grigò (in qualità di 

capogruppo – mandatario del costituendo RTP), Studio Martignone Associati (mandante), Geol. 

Ruggero Dameri (mandante), Arch. Mauro Di Domenico (mandante), Salita Accinelli, 26 – 16136 

Genova, P.IVA 03746370109, PEC: federico.grigo@archiworldpec.it;  

2. di imputare la spesa complessiva di € 6.182,24 oltre ad oneri previdenziali ed assistenziali ed IVA, se 

dovuta, sul progetto “100039-2021-MM- Edilizia_007 - Balbi 5 nuova passerella uscita di 

emergenza Aula Pellitteri e demolizione passerella in metallo di collegamento con Orto Botanico”. 

 

                 IL DIRIGENTE 

                             Arch. Mauro Maspero 

               (f.to digitalmente) 

 


		2024-03-19T13:59:40+0100
	IT
	MAURO MASPERO




